
0
LErcrA fi];ii:iiJ;,.1x
RABELO f,sETJ

aÊrRHhrrúr;),J
FERREIRA:'l 3 o
661s23463 ri:li:;j§"

PREGÃO ELETRÔNICO NO O2O/2023
REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO NO O3O/2023

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No 056/2023

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro de 2023, de um lado de um lado o
MUNICIPIO DE CHÃ GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em
Pernambuco, localizado à Avenida São Jose, no 101, Centro, Chã Grande-PE, inscrito no
C.N.P.J./MF sob o no 1í.049.806/0001-90, neste ato representado pelo Secretário de Educação.
Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, Sr. Joel Gomes da Silva, brasileira, divorciado, professor e
farmacêutico, nomeado por meio do Decreto No 036 de 01 de setembro de 2018, portador da Carteira
de ldentidade no 5.322.402 SSP/PE, CPF no 027.009.264-12, EM CONJUNTO com o Secretário de
Governo, Sr. Sérgio Fernandes de Garvalho, brasileira, divorciado, comerciante, nomeado por meio
do Decreto No 036 de 01 de setembro de 2018, portador da Carteira de ldentidade no 3.58'1.163
SSP/PE, CPF no 649.4ô8.864-00, no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado
simplesmente ÓnOÃO GERENCTADOR DO REGISTRO DE PREÇOS,.realizado por meio do
PREGÃO ELETRÔNICO NO O2Ol2023; O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRANDE,
pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Avenida
Vinte de Dezembro, '145 - Centro - Chã Grande - PE, inscrito no C.N.P.J./|VF sob o no

08.625.167/0001-50, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde Sr. Jairo
Amorim Paiva, brasileira, casado, corretor de imóveis, nomeado por meio da Portaria No 28512017
datada em 01llgl2o17, portador da Carteira de ldentidade No 1.826.812/SSP/PE, CPF no

353.431.684-34; o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCA SOCIAL DE CHÃ GRANDE-PE, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Rua José Trajano
Lopes,54 -Augusto David - Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o no 13.67'1.776/000í-85,
neste ato representado pela sua Gestora e Secretária de Assistência Social Sra. Alexandra Maria
Gomes da Fonseca Neto, brasileira, casada, Funcionária Pública, nomeada por meio da Portaria No

02012022 datada em 30/01/2022,portadora da Carteira de ldentidade no 4.668.327 SDS/PE, CPF no

988.031.664-91; A SECRETARIA DE EDUCAçÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE DE CHÂ GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em
Pernambuco, localizada à Avenida Vinte de Dezembro, no'100, Dom Helder Càmara, Chã Grande -
PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o no 30.005.980/0001-86, neste ato representado pelo seu Gestor e
Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude Sr. Joel Gomes da Silva, brasileira,
Divorciado, proÍessor e Íarmacêutico, nomeado por meio da Portaria N' 005/2021 datada em
0410112021, portador da Carteira de ldentidade no 5.322.402 SSP/PE, CPF no 027.009.264-12, no uso
de suas atribuiçóes legais, neste ato denominados simplesmente ÓRCÃOS PARTTCIPANTES DO
REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO N' 020/2023, e de outro
lado, a Empresa adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em 26/09/2023, doravante denominada
FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de
compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto n" 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que
regulamenta o ad. 15 da Lei no 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório
e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A paftir desta data, fica registrado neste Município de Chã
Grande - PE, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir
relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato
convocatório.

1.Í - Fornecedor- ltem

LRF DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ N'49.464.92610001-27, com sede à Rua Andre Vidal de
Negreiros, 565 - Loja 01 - São José - Garanhuns - PE, CEP: 55.295-200, Fone: (87) 3262-0445 I
(87) 9.8836-3257, e-mail: lr_distribuidora@outlook.com, representada por sua Representante Legal,
Sra. Letícia Rabêlo Ferreira, brasileira, solteira, empresária, residente e domiciliada em Maceió - AL,
RG No 40.O72.O29ISDS/AL, CPF/MF N"'1 36.6'l 9.234-63

AV. Sóo José, ne l0l , Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | Ielefone: 81 3537- 1 140 I CNPJ: 1 1 .04Ít.80ó/0001 '90
E-moil: ouvidorioglchogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

Chã Grande
tlt' ' ll'r' 'l'''i" '

,l Ê t Í r Í u r^

a /-_t _



LETICIA

RABELO

FERREIRA: I 36 ;'.1::T,lll*'"
61923463

ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PORTE lll da Lei 1231200

ITEM -

Valor Total registrado: R$ 218.496,16 (Duzentos ê dezoito mil, quatrocentos e noventa e seis
reais e dezesseis centavos).

Chã Grande
llt . 11.r. NL,,1"t ,.

ITEM DÊSCRrÇÃO cÓDrGo
BR

QNT.
FMS sEc.

QNT,
TOTAL Unitário Total

14

Caneta HidrográÍica ponta porosa - corpo
plástim, rígido, opaco, média. Jogo com í2
unidades de cores diferentes. Marca:
Leonora

Jogo c/
12

unidades
8R0293994 252 80 200 600 1.132 4,73 5.354,36

23
Cola bastâio atóxica, frasco C/ 209. Marca:
Leonora Unidade 8R0284051 900 1.000 1.500 2.080 5.480 1,67 9. í 51 ,60

31
Esquadro - de plástico, com graduação, 45
qraus medindo 30 cm. Marca: Walleu Unidade BR0344944 0 0 0 3.000 3.000 2,50 7.500,00

33
Estilete estreito plástico 09 mm, cx cl 12
unidades. Marca: Leonora

Caixa cl
12

unidades
8R041 1451 50 50 70 40 210 20,59 4.323,90

34
Estilete largo plástico l8 mm, cx c/ '12

unidades. Marca: Leonora

Caixa c/
12

unidades
BR04't 1449 30 50 70 40 190 27,73 5.268,70

43

Fita adesiva, transparente, dorso em
celofane e adesivo em resina de borracha
natural, dimênsôes mínimas 12 mm x 50 m.
Embalagem com 't0 rolos com dados de
identiÍicação do produto e marca do
fabricante. Marca: Eurocel

Pacote c/
.t0

unidades
8R0303749 70 180 200 200 650 23,73 15.424,50

44
Fita dêcoÍativa, rolo (várias cores),
composição 65% polietile 35% polipropileno,
com 50m larqura 16 mm. Marca: Gitex

Rolos 64 0 0 340 404 16.89 6.823,56

48

Grampo cobreado, para grampeador, pentes
com 105 grampos, tamanho 2616.
Embalagem: caixa com 5000 unidades, com
dados de identiÍicação do produto e marca
do fabricante. Marca: Masterorint

Caixa 8R0253939 20 60 120 120 320 6,86 2.195,20

69
Massa de modelar 06 cores 909 cada caixa,
composição cera, pigmento e cargas.
Marca: Koala

Jogo c/
06

unidades
8R022s172 2.000 0 0 3.000 5.000 3,90 19.500,00

99
Percevejo, com 50 unidades em aço
niquelado, @beça colorida e oval. Marca:
ACC

Caixa 8R0202054 100 24 50 í96 2,40 470,40

105
Prancheta em Duratex - com prendedor em
metal no tamanho ofício. Marca: Walleu Unidade BR04í 3335 40 180 250 140 610 5,84 3.562,40

109
Tesoura sem ponta, tipo escolar. lúarca:
Lêonora Unidade 8R0477123 112 0 0 '1.000 1.112 2,80 3.1 13,60

QNT QNT.
TOTAL Unitário TotalITEM DEScRTçÃO

133

Cademo de 10 matérias.
(PERSONALIZADO) capa e contracapa dura
com 200fls com espiral em ferro coberto com
plástico. Marca: Credeal

Unidade 8R0441223 0 0 0 2.500 2.500 12,89 32.225,OO

134

Caderno de Desenho 96 folhas
(PERSONILIZADO) espiral, de arame
galvanizado, capa e, 4 cores, pesando
90G/M2. Marca: Credeal

8R0273674 í.000 0 0 4.250 5.2s0 7,56 39.630,00

r38

Cola colorida caixa com 04 unidades, 259
cada unidade, não tóxica, alto relevo,
plastificante, à base de P.V.A. Marca:
Glinorte

Caixa c/
04

unidades
8R0437774 1.000 0 0 1.000 2.000 B,B6 17.720,00

Lápis hidrocor pacotes com 12 unidades,
pontia fina e resistente, tampa ventilada anti-
asfixiante. Marca: Leonora

8R0441 320 500 0141
Jogo c/

12
unidades

750 1.250 5,07 6.337,50

143 Papel chamequinho 210 x 297 75 g 100 fls
cx com 50. Marca: Report

Caixa cl
50 blocos

8R046'1827 20 12 0 40 72 379,52 27.325,44

144

Régua em material plástico incolor,
graduada em 30 cm, subdivisão em mm,
com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35
mm de largura, pacotes com 25 unidades.
Marca: Walleu

Pacole c/
25

unidades
BR0348240 40 .E 30 280 375 33,36 12.5't 0,00

AV.SooJosé,nel0l,Centro,ChõGronde-PE, CEP55.ó3ó-000 lTelefo're:81 3537-1140 ICNPJ:11.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire: www.chogronde.pe.gov.br

? I C r E I I U rÂ

UNIDADE QNT.
FMAS

QNT.
SEC.

EDUC.

UNIOADE coDlGo
BR

ANT.
FMA§

ANT.
FM§

QNT.
DIVERSAS

sEc.

Unidade

0



LETtctA ilJ";::J:,'tr
RABELO mELo

'ERMM 
I'6]9&

FERREIRA:13 r

661e23463 ffiã;:ii§"

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado
pelo Município de Chã Grande ou lnteressados mediante assinatura de Contrato, observadas as
disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico No 02012023.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de
Registro de Preços e Edital de Pregão Eletrônico No 020/2023.

2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os
pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREçOS REGISTRADOS: O Município de Chã Grande adotará a prática
de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3. 1 - Os preços registrados e a indicaçáo dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão
divulgados no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto Art.17 do Decreto n'7.89212013, o preço
registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual reduçâo daqueles existentes no mercado,
cabendo ao Município de Chã Grande convocar os fornecedores registrados para negociar o novo
valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Chã
Grande poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem
novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços,
ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de
mercado efetuada pelo Município de Chã Grande à época da licitação, bem como eventuais
descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

6 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 - não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido
pela Adm i n istração, sem j ustificativa aceitável.

6.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles
praticados no mercado;

6.4 - tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 - O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a
ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de
fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de
caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

7 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇoS: A publicação resumida desta Ata de
Registro de Preços na imprensa oficial, que e condição indispensável para sua eficácia, será
providenciada pelo Orgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

Chã Grande
!,1*. ll.t.. f,yl.t,,

AV. Soo José, ne l0l, Centro, Chô Grande-PE, CEP 55.63ó-000 | TeleÍone,: 8l 3537-l140 | CNPJ: I1.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sile: www.chogronde.pe.gov.br

I t t É l r u r^



Chã Grande
!/u. llçt" 1f,,,1.t,.

I - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento
será o Foro da Comarca de Gravatá/PE, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual
teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo
identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

.a

2 c FNO
Ordenador de Despesa

Secretário de Educação, Esportes, Cultura,
Turismo e Juventude

de

Alaç&l#ilÀ?"U[&.k"S***^&"rn*,ü,
GPF/MF No 988.031.664.9í

Secretária Municipal de Assistência Socia!
Órgão Participante

LETI c r A RA B E Lo 
f,";il#Êlo"Ji'Jlioo'nnn

FERREIRA: 1 3g§'l rrRnetne,r :oor ez:aor
Dados: 2023.09.29
08:'19:'19 {3'00'

Secretário Municipal de Saúde
Órgão Participante

NoME: guvwrl- wuirgw
cer: QÇ915'3-a ràh-61

b

Secretário de Governo

c F No 353.431.684.34

923463
Letícia Rabêlo Ferreira

LRF DISTRIBUIDORA LTDA ME
Fornecedor Registrado

TESTEIvIUNHAS:

N.ME:{"1-* +& c?"*
CÉÊ,- 0 :cav(5a.8 gq- êp

AV. SooJosé, ne l0l, Centro, Cho Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

! I I t I I Í U rA

{


